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НАФАЌА ЗИЁД МЕШАВАД
Муовини раиси Кумитаи Шўрои Федератсия 

оид ба сиёсати иљтимоии Думаи давлатии Феде-
ратсияи Россия Елена Бибикова дар мусоњиба 
бо хабарнигори «Парламентская газета» гуфт, 
ки аз 1 январи соли 2023 нафаќаи шањрвандони 
кишвар зиёд мешавад.

«Бо вуљуди мушкилоти молиявї ин масъала дар 
парламент гузошта шудааст ва дар яке аз љаласањои соли равон дида баромада 
мешавад. Алњол маълум нест, ки он чї ќадар афзоиш меёбад, аммо дар назар аст 
маблаѓи иловагї на бояд камтар аз њазор рубл бошад. Аъзои парламент зимни 
баррасии ќонун дар бораи буљети соли 2023, ки алњол тањия мегардад, масъалаи 
зикршударо низ дар мадди назар гирифтаанд» - шарњ додааст Елена Бибикова.

«Парламентская газета»

ДОРУХАТИ ЭЛЕКТРОНЇ 
ТАВАССУТИ ИНТЕРНЕТ 

Њамчунин, ба Думаи давлатии Федератсияи 
Россия лоињаи ќонуне пешнињод шуд, ки ба 
масъалаи харидории дору тавассути интернет 
бахшида шудааст. Тавре дар њуљљат омадааст, 
ин кор танњо бо дорухати духтурон анљом дода 

хоњад шуд ва он дар яке аз љаласањои наздиктарин мавриди баррасї ќарор 
мегирад. 

Бино ба гуфтаи роњбари Шўрои мумайизон оид ба масъалањои танзими гар-
диши мањсулоти доруворї ва мањсулоти тиббї вакил Александр Петров, даво ва 
мањсулоти тиббиро тавассути интернет бо ёрии дорухати электронї харидорї 
кардан мумкин аст. Бо ин дорухати электронї ва пешнињоди шиноснома, мизољ 
аз дорухона метавонад доруи заруриро дастрас намояд. Ин тарзи кор имкон 
медињад, ки пеши роњи дорухатњои ќалбакии коѓазї гирифта шавад. 

«Парламентская газета»

САММИТИ ПАРЛАМЕНТЊО 
ДАР ИНДОНЕЗИЯ

Дар Индонезия Саммити раисони парла-
ментњои мамлакатњои «Бистгонаи бузург» оѓоз 
ёфт. Намояндагони Федератсияи Россия тањти 
роњбарии Раиси Шўрои Федератсия Валентина 
Матвиенко дар ин њамоиш иштирок менамоянд.

«Мо метавонем дар мамлакат амният ва зиндагии осоиштаи шањрвандона-
монро таъмин намоем ва истиќлолиятамонро тањким бахшем», - гуфт аз љумла 
зимни суханронї дар Саммит Валентина Матвиенко. 

«МИР»
Тањияи Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

Аз фаъолияти парламентњои љањон

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ВОХЎРИИ 
ЃАЙРИРАСМИИ САРОНИ КИШВАРЊОИ АЪЗОИ ИДМ

7 октябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар вохўрии ѓайрирасмии сарони кишварњои 
аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил, ки дар 
шањри Санкт-Петербурги Федератсияи Россия 
баргузор гардид, ширкат варзиданд.

Дар њамоиш Илњом Алиев, Никол Пашинян, Алек-
сандр Лукашенко, Ќосим-Жомарт Токаев, Владимир 
Путин, Шавкат Мирзиёев ва Сердар Бердимуњам-
медов низ иштирок карданд.

Дар љараёни мулоќот сарони давлатњо оид ба 
масъалањои тањкими минбаъдаи њамкории гуно-
гунљанбаи давлатњои аъзои иттињод мубодилаи 

афкор намуда, рўзномаи љаласаи ќарибулвуќўи 
Шўрои сарони давлатњои аъзои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил дар шањри Остона ва масоили алоњидаи 
рўзномаи минтаќавї ва байналмилалии мавриди 
эњтимоми тарафайнро баррасї карданд.

www.president.tj

Далели бебањс аст, ки сањми Пешвои 
миллат бањри муайян кардан ва 
расидан ба њадафњо, коркарду 
пешбурди усулњои самаровар ва ба-
рои љомеаи љањонї ќобили ќабул дар 
сиёсати хориљии мамлакат мењвар 
ва муассир аст. Муњиму беназир он 
аст, ки тавсеа ва таќвияти сиёсати 
хориљии кишвари мо ба тахайюли 
коршиносону ба истилоњ назария-
пардозон рабте надошта, мањсули 
фаъолияти пурмањсул, иродаи ќавї 
ва рўњияи шикастнопазири Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
мањсуб мешавад. 

Тавре соли гузашта дар Паёми Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон зикр шуд: 
«Мизони асосии усули «дарњои кушода», 
ки мо дар сиёсати хориљии худ пеш ги-
рифтаем, роњандозї кардан ва пешбурди 
муносибатњои дўстона, њамсоягии нек, 
шарикї, њамкории судманд бо кишварњои 
хориљї, созмонњои байналмилаливу 
минтаќавї ва нињодњои байналмилалии 
молиявї мебошад». 

Аз далелњои таърихї њам бармеояд, 
ки таърихи давлатдории тољикон собиќаи 
тўлонї ва ѓании дипломатї дорад ва дар 
бораи сифату хислати сафирон ё ба ќавли 
ниёгонамон - фиристодагон дањњо китобу 
рисолањо таълиф шудаанд. Дар осори 
бузургон сифатњои умдаи фиристода-
гон - муаррифгарони роњбари давлат ва 
миллату кишвари худ, яъне хирадмандї, 
равшанравонї ба маънои ахлоќи нек ва 
ањамияти забондонї, ба таври возењ таъ-
кид шудаанд.

Тавре Пешвои миллат дар суханро-
ниашон бахшида ба нахустин таљлили 
«Рўзи кормандони хизмати дипломатї» 
ва ифтитоњи бинои Сарраёсати консулии 
Вазорати корњои хориљї 29 сентябри соли 
2016 иброз доштанд: «Љумњурии Тољикис-
тон баъди сипарї гардидани марњилаи 
аввали соњибистиќлолї, ки даврони ба 
эътидол овардани вазъияти дохилї ва 
тањкими пояњои давлатдорї буд, дар раво-
бити байналмилалии худ сиёсати «дарњои 
кушода»-ро эълон дошт, ки ин хатти сиёсї 
имрўз низ муваффаќона идома дорад. Са-
мараи чунин сиёсатро мо дар робитањои 

хориљии гуногунљанбаи кишварамон дар 
арсањои гуногун мебинем». 

Интихоби сиёсати «дарњои кушода» 
дар самти рушди њамкорињои хориљии 
Тољикистони соњибистиќлол бо кишварњо, 
созмонњои байналмилалї ва минтаќавї 
дар марњилаи аввали соњибистиќлолї аз 
фазилатњои муњтарам Эмомалї Рањмон 
аст. Сиёсати «дарњои кушода», ки мењвари 
аслии муносибатњои мо бо љањони муосир 
интихоб гардид, дар давоми Истиќлолияти 
давлатї воќеї, дуруст ва судовар буданро 
нишон дод. 

Ин сиёсат доираи шарикони Тољикис-
тонро афзоиш бахшида, барои таъмин 

намудани иштироки густурдаи кишвар 
дар фаъолияти созмонњои байналмилалї 
ва минтаќавї заминаи мусоид фароњам 
овард. Дар ин раванд, њимояи манфи-
атњои иќтисодиву иљтимої ва амниятии 
Тољикистон, љалби сармояи хориљї љињати 
татбиќи лоињањои бузурги инфрасохторї, 
эљоди шароити мусоиди берунї барои 
рушди устувори кишвар ва таъмини бе-
хатарии он муњим дониста мешуд. Мањз 
амалї гардидани ин усул дар сиёсати 
хориљии кишвар барои тавсеа ва тањки-
ми муносиботи дуљонибаю бисёрљониба 
бо мамлакатњои олам ва њифзу њимояи 
манфиатњои миллию давлатї дар арсаи 
байналмилалї уфуќњои навро боз намуд.

Ба гуфти вазири корњои хориљии Љумњу-
рии Тољикистон Сирољиддин Муњриддин: 
«Вазорати корњои хориљї, њамчун маќоми 
татбиќкунандаи сиёсати хориљии давлат, 
фаъолияти худро дар асоси санадњои меъ-
ёрии њуќуќии кишвар, супоришњои Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба роњ монда-
аст. Дар ин росто, мулоќотњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо маќомњои баландпояи хориљї дар 
дохил ва хориљи кишвар дар тавсеа ва тањки-
ми бештари муносибатњои кишвари мо бо 
љомеаи љањонї наќши бориз доштанд. Дар 
чунин шароит сиёсати хориљии Тољикистон 
бояд наќши худро дар њифзи амну субот дар 
минтаќа, атрофи он ва њалли масъалањои 
гуногуни байналмилалї гузошт». 

Лозим ба ёдоварист, ки кишвари мо 
замоне ба бунёди давлатдорї оѓоз кард 

ва сиёсати хориљиро тањким бахшид, ки 
низоми сиёсии љањон рў ба дигаргунї овар-
да буд. Бар замми ин, дар солњои аввали 
соњибистиќлолї Тољикистонро љанги тањ-
милии шањрвандї фаро гирифт ва дар он 
шароит сиёсате бояд пеш гирифта мешуд, 
ки баќои давлат ва якпорчагии миллатро 
таъмин ва мавќеи сиёсии кишварро дар 
арсаи байналмилалї мустањкам менамуд. 
Аз оѓози Истиќлолияти давлатї, вобаста 
ба шакли идоракунии парламентї доштани 
мамлакатамон, то соли 1994 робитањои 
байнидавлатї ва байналмилалии Шўрои 
Олї ба сифати маќомоти олии намояндагии 
њокимияти давлатии Тољикистон дар шакли 

иштироки парламентї дар муносибатњои 
байнињукуматї ва байнипарламентї татбиќ 
мегардид. 

Тавре вакилони Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Саидмурод Фаттоњзода ва Хайриддин 
Усмонзода зикр кардаанд: «Тарзи ташкили 
фаъолияти парламент дар симати Шўрои 
Олї беихтиёр ба хусусияти роњандозии 
робитањои хориљии он низ таъсиргузор 
буд. Намояндагони мардумї дар як маврид 
њам салоњияти намояндагии сохторњои 
њукуматї ва њам узви маќоми олии на-
мояндагии њокимияти давлатиро ба љой 
меоварданд. Дар њар ду маврид вобаста 
ба шакли идоракунии парламентї доштани 
давлат ташкил ва татбиќи амалияи мазкур 
тањти идоракунии Раёсати Шўрои Олї су-
рат гирифта, сохторњои њокимияти иљроия 
сиёсати беруниро дар мувофиќа бо парла-
мент амалї мегардониданд. Моњи декабри 
соли 1993 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи фаъолияти сиёсати хориљии 
Љумњурии Тољикистон» ќабул гардид, ки 
минбаъд барои ташаккули таљрибаи аз 
мавќеи ягона муаррифї кардани њадафњои 
сиёсати дохилию хориљии Тољикистон дар 
арсањои берунї заминаи меъёрии њуќуќї 
фароњам овард. Дар заминаи он дипло-
матияи парламентї ба манбаи муњими 
татбиќи њадафњои сиёсати хориљии Љумњу-
рии Тољикистон табдил ёфта, тамоюли та-
шаккулёбии он дар ќаринаи дипломатияи 
касбї ва мардумї фароњам гардид. Барои 
муназзам ба роњ мондани амалияи мазкур 
соли 1994 дар таркиби раёсати коргузории 

Шўрои Олї бо дастури Раиси Президиуми 
Шўрои Олї шуъбаи робитањои байнипар-
ламентї таъсис ёфт». 

Аз љониби коршиносон эътироф шу-
дааст, ки ташаккул ва татбиќи сиёсати 
хориљї, ки мењвари онро сиёсати «дарњои 
кушода» ташкил медињад, аз дастовардњои 
бузурги давлат дар замони соњиб истиќлолї 
ба шумор меравад. Ба шарофати сиёсати 
хориљии муваффаќ кишвари мо дар ар-
саи байналмилалї мавќеи шоиста пайдо 
намуда, муносибат ва њамкорињои гуно-
гунљанбаро бо кишварњои дунё, созмонњои 
байналмилаливу минтаќавї ва нињодњои 
бонуфузи молиявї ба роњ монд. Њаќ ба љо-
ниби доктори илмњои фалсафа Махфират 
Хидирзода аст, ки нигоштааст: «Пешвои 
миллат њамчун шахсияти таърихї ва сиё-
сатмадори арсаи байналмилалї тавонис-
танд дар муддати нисбатан кўтоњ мамла-
катро аз вартаи љанги тањмилии шањрвандї 
наљот дода, дар шоњроњи устувори рушд 
роњнамої намоянд. Дар ин раванд ќобили-
яти дарки баланди воќеият дар баробари 
дигар хислатњои сарварии Пешвои миллат 
имконият дод, ки хусусияти њар марњила 
дурусту даќиќ эњсос карда шуда, вобаста 
ба он технологияи мувофиќи амалисозии 
њадафњо интихоб карда шавад». 

Бамаврид аст ёдовар шавем, ки 29 
сентябри соли 1993 дар таърихи муосири 
сиёсати хориљии Љумњурии Тољикистон рўзи 
воќеан муњим ба шумор меравад. Дар ин 
рўзи хотирмон аввалин маротиба аз мин-
бари баланди Созмони Милали Муттањид 
наќшањои бунёдкорона, њадафњои сулњљўёна 
ва азму ниятњои неки давлати тозаистиќло-
ли Тољикистон њамчун субъекти мустаќили 
робитањои байналмилалї ба тамоми аъзои 
љомеаи љањонї муаррифї гардиданд. 

Зимни пажўњиши маълумоти марбут 
ба он давра маълум гардид, ки соли 1993 
дувоздањ созмони байналмилалї, аз ќабили 
Созмони Милали Муттањид, Созмони амният 
ва њамкорї дар Аврупо, Хазинаи байнал-
милалии асъор, Бонки љањонї ва Бонки 
аврупоии таљдид ва рушд, соли 1994 њашт, 
соли 1995 ду ва соли 1996 боз ду созмон дар 
Љумњурии Тољикистон намояндагї таъсис 
дода, ба фаъолият шурўъ намуданд.

«Айни њол Тољикистон, дар маљмўъ, 
ба узвияти беш аз 80 созмони минтаќа-
вию байналмилалї ва нињоди молиявии 
љањонї пазируфта шуда, њамроњ бо дигар 
кишварњо дар њаллу фасли мушкилоти 
сиёсиву амниятї, иќтисодиву иљтимої ва 
фарњангии љањон наќш мегузорад. Дар 
баробари ин, Тољикистон ба зиёда аз 350 
санади байналмилалї, ба мисли конвен-
сияњо, хартияњо ва эъломияњои байнал-
милалї, њамроњ шуда, уњдадорињоро дар 
самти расидан ба њадафњои љањонї, аз 
ќабили рушди иљтимої, бењбуди вазъи 
иќтисодї, њифзи муњити зист ва амсоли 
онњо, иљро менамояд». 

10 октябри соли 2022 тањти раё-
сати муовини Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон Мансурї 
Дилрабо Сайдулло љаласаи 
Шўрои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон баргузор гардид.

Дар оѓози он масъалањо «Дар бо-
раи лоињаи Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маќомоти прокуратураи 
Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзњои ид», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйироту илова ба Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фаъо лияти эњсонкорї», «Оид ба ло-
ињањои ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон», 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйи роту илова ба Кодекси мурофиаи 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон», «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи во-
рид намудани иловањо ба Кодекси љи-
ноятии Љумњурии Тољикистон», «Оид ба 
лоињањои ќонунњои Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи ворид намудани таѓйи-
роту илова ба Кодекси мурофиавии 
љиноятии Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи баргардондани лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд», «Дар бораи баргардондани 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њифзи њуќуќњои кўдак», «Оид ба 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи  ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси мурофиавии иќти-

содии  Љумњурии Тољикистон», «Оид ба 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси мурофиавии граж-
дании Љумњурии Тољикистон», «Оид ба 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи савдои электронї» ва «Оид 
ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи тиљоратикунонии 
натиљањои фаъолияти илмї ва илмию 
техникї» мавриди тањлил ќарор ги-
рифта, пас аз шарњу тавзењи раисон ва 
узви кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон, 
оид ба масъалањои иљтимої, оила ва 
њифзи саломатї ва оид ба иќтисод 
ва молия барои баррасї ба љаласаи 
навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум пешнињод 
гардиданд.

Сипас, масъалањо «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи суѓуртаи пасандозњои 
шахсони воќеї» ва «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон» барои пеш-
нињоди хулоса ба кумитањои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва дигар нињодњои дахлдор 
ирсол шуданд.

Шўрои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
инчунин, «Дар бораи даъват кардани 
љаласаи навбатии Иљлосияи чоруми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» 
ва «Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи рўзномаи 
љаласаи навбатии Иљлосияи чоруми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» 
дар алоњидагї ќарор ќабул кард.

Хўљаназари АМИНИЁН,
«Садои мардум»

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ 
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

СИЁСАТИ МУВАФФАЌИ 
ХОРИЉЇ ВА САЊМИ 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ИН РАВАНД
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27 сентябри соли 2022 тањти раёсати раиси Маљлиси 
вакилони халќи вилояти Суѓд Раљаббой Ањмадзода 
Иљлосияи дувоздањуми Маљлиси вакилони халќи ви-
лоят даъвати шашум баргузор гашт.
Дар он вакилон рафти иљрои Ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 3 апрели соли 2021 «Дар бораи Барномаи 
рушди соњаи тухмипарварї дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2021-2025»-ро мавриди баррасї ќарор доданд. 

Зикр гардид, ки дар вилояти Суѓд 29 хољагї, аз љумла 20 
хољагї дар самти пахтакорї, 4 - дар самти картошкапарварї, 3 
- дар самти гандумпарварї, 1 хољагї дар самти шолипарварї 
ва 1 хољагї дар самти сабзавоткорї ва шабакањои махсуси 
тухмипарварї амал мекунанд. 

Зимни тањлили фаъолияти кори як ќатор муассисањои 
масъули соња дар шањру ноњияњои вилоят камбудиву норасо-
ињои љиддї ба назар расида, љињати рафъи онњо супоришњои 
мушаххас дода шуданд. 

Дар иљлосия муовини раиси вилоят Зариф Мирдадо, сардори Сарраёсати кишоварзии вилоят 
Маъруфљон Шарифиён, раисони шањру ноњияњо барои ворид намудани тухмињои гандум, картошка 
ва чигити элитаю репродуксионї ва аз ин њисоб баланд бардоштани њосилнокии зироатњо, пурзўр 
намудани фаъолияти хољагињои тухмипарвар ва тањкими базаи моддию техникии онњо муваззаф 
гардиданд.

Њамчунин, њисоботи Комиссияи доимии Маљлиси вакилони халќи вилояти Суѓд оид ба масъа-
лањои ислоњоти иќтисодї ва буљет шунида шуд. 

М. МАЌСУДОВ, «Садои мардум»

Дар маркази маъ-
мурии вилояти Хатлон 
- шањри Бохтар 27 сен-
тябри соли љорї тањти 
раёсати раиси Маљлиси 
вакилони халќи вилояти 
Хатлон Ќурбон Њакимзо-
да, Иљлосияи дувоздању-
ми Маљлиси вакилони 
халќи вилоят даъвати 
шашум баргузор гардид.

Дар он рафти иљрои 
Ќарори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон аз 25 
июни соли 2020 тањти 
№386 «Дар бораи Барно-
маи амнияти озуќавории 
Љумњурии Тољикистон ба-
рои солњои 2020 – 2024» дар шањру ноњияњои 
вилоят», иљрои дастури раиси вилояти Хатлон 
аз 8 августи соли 2017, оид ба Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Барномаи 
давлатии рушди системаи такмили ихтисос ва 
бозомўзии касбии кормандони соњаи маорифи 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2018 - 2022» 
дар шањру ноњияњои вилоят» мавриди тањлилу 
баррасї ќарор гирифтанд. 

Муовини якуми раиси вилоят Амонулло 
Салимзода доир ба масъалаи якум зикр кард, 
ки дар ин давра њаљми мањсулоти умумии кишо-
варзї дар вилоят 106 – 107 фоиз таъмин гардид. 
Тайи ин солњо 1172 гектар замини холимонда, 
358 гектар замини партов, 269 гектар чарогоњ, 
33 гектар дигар заминњо, дар маљмўъ, 1832 
гектар замин дар вилоят ба гардиши кишоварзї 
ворид карда шуд. Дар зиёда аз 20 њазор гектар 
замини байни боѓу токзорњо, партов, чарогоњ ва 
дигар заминњо зироатњои гуногуни кишоварзї 
кишт гардид.

- Дар баробари муваффаќиятњо дар иљрои 
барнома камбудињо низ љой доранд. Агар давра 

ба давра 26 њазору 408 гектар за-
мини партов, 1012 гектар замини 
холимонда истифода шаваду 
зиёда аз 16 њазор гектар замини 
обї њолати обёриашон бењтар 
гардад, иљрои барномаи амнияти 
озуќавории вилоят хубтар хоњад 
шуд, - гуфт Амонулло Салимзода.

Аз рўи масъалаи дуюм сар-
дори Раёсати маорифи вилояти 
Хатлон Ѓазалшоњ Сафарзода 
њисобот дод.

Ба роњбарони шањру ноњияњо 
ва Раёсати маорифи вилоят дас-
тур дода шуд, ки љињати баланд 
бардоштани мањорати касбии 
омўзгорон, ташкили курсњои так-
мили ихтисоси сайёр, пардохти 

сариваќтии сафархарљии омўзгорон ба курсњои 
такмили ихтисос, таъмини китобхонањои элек-
тронии филиалњои донишкада ва дар сатњи 
зарурї ба роњ мондани омўзиши забонњои русї 
ва англисї дар Донишкадаи такмили ихтисос 
чорањои лозимї андешида шавад.

Дар иљлосия, њамчунин, њисоботи раиси 
Комиссияи доимии Маљлиси вакилони халќи 
вилояти Хатлон оид ба масъалањои рушди соњаи 
саноат, энергетика, меъморї, шањрсозї ва сох-
тмон, наќлиёт ва коммуникатсия Заробиддин 
Файзуллозода шунида шуд.

Дар фарљом, аз љониби вакилони Маљлиси 
вакилони халќи вилояти Хатлон дар бораи 
пешнињоди вакилони Маљлиси вакилони халќи 
ноњияи Вахш, оид ба ќарори Маљлиси вакилони 
халќи ноњияи Вахш аз 13 октябри соли 2021 
тањти №75 «Дар бораи номгузорї намудани 
муассисаи давлатии мактаби варзишии ноњияи 
Вахш ба номи Мурод Хоља» тасдиќ шуда, ќарори 
дахлдор ќабул гардид.

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

(Идома аз сањ. 1)
Аввалин санадњои муайянкунандаи 

масири сиёсати хориљии Тољикистон Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
хизмати дипломатї» ва «Консепсияи сиё-
сати хориљии Љумњурии Тољикистон» мањ-
суб мешаванд. Бо ќабули онњо ва муњайё 
гардидани дигар заминањо барои рушди 
сиёсати хориљї Тољикистон њамчун кишвари 
озоду соњиб истиќлол дар арсаи байнал-
милалї муаррифї гардид, рушди њамкорї 
ва муносибатњои дуљонибаю бисёрљониба 
бо давлатњою созмонњои байналмилалї 
ва минтаќавї аз њадафњои муњими давлат 
дониста шуд. Илова бар ин, Љумњурии 
Тољикистон бо эътироф кардани санадњои 
робитањои байналмилалї, аз љумла Оин-
номаи Созмони Милали Муттањид, Санади 
хотимавии Хелсинки, Баёнияи Париж ва 
дигар санадњои зербиної сиёсати дохилї 
ва хориљиро  бунёд намуда, эълон кард, ки 
инсон ва њуќуќу озодињои ўро, сарфи назар 
аз мансубияти миллї, мазњабї, нажодї ва 
љинсї, арзиши олї мешуморад. 

Дар солњои соњибистиќлолї сиёсати 
«дарњои кушода», њамчун фарњанги њам-
зистї бо оламиён аз љониби роњбарияти 
кишвар муаррифї гардида, дар асоси он 
сиёсати хориљии бисёрсамта, ботавозун ва 
прагматикї тарњрезї шуд ва тавсеаву тањки-
ми робитањои дўстона, њамкорињои судманд 
бо кишварњои гуногуни олам зина ба зина 
равнаќ ёфтанд. 

Дар робита ба ин, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон 10 марти соли љорї дар 
доираи сафари расмї ба Донишгоњи Ќоњираи 
Љумњурии арабии Миср зимни суханронї дар 
назди устодону донишљўёни донишгоњи маз-
кур чунин таъкид карданд: «Кишвари мо дар 
тўли 30 соли соњибистиќлолии хеш тавонист 
бо кишварњои минтаќањои гуногуни љањон 
ва созмонњои байналмилаливу минтаќавї 
муносибатњои дуљонибаву бисёрљониба 
барќарор намуда, мавќеъашро дар арсаи 
байналмилалї мустањкам гардонад. Таи 
давраи на чандон тўлонии таърихи муосири 
хеш Тољикис тон њамчун узви комилњуќуќи 
љомеаи љањонї эътироф гардид ва бо акса-
ри давлатњои олам равобиту њамкории хубу 
судбахшро ба роњ монд.

Мо аз минбари созмонњои байналмилалї 
ва минтаќавї пайваста ташаббусу ибти-
корњои созандаро љињати њалли мушкилоти 
љањону минтаќа, аз љумла дар масъалањои 
вобаста ба об, таѓйирёбии иќлим, мубориза 
бо терроризм, ифротгаройї, ќочоќи силоњ 
ва маводи мухаддир, љиноятњои киберї ва 
љинояткории муташаккили фаромиллї, ба 
самъи љањониён мерасонем». 

Сиёсати «дарњои кушода» мењвари сиё-
сати хориљии Тољикистонро таљассум меку-
над ва дар заминаи татбиќи муваффаќонаи 
он њар сол миёни Тољикистон ва беш аз 100 
кишвари љањон табодули мол сурат мегирад. 
Тољикистонро њамчун узви комилњуќуќи 
љомеаи љањонї зиёда аз 179 давлати љањон 
ба расмият шинохтааст ва бо 126-тои он 
муносибатњои дипломатї барќарор наму-
дааст. Тољикистон дар доираи њамкорињои 
созандаи хориљї бо кишварњои гуногуни 
олам зиёда аз 1200 њуљљати дуљониба ба 
имзо расонидааст, ки масъалањои муносиба-
ту њамкорињои дуљониба дар соњањои сиёсї, 
иќтисодї, тиљоратї, њарбї, њарбї - техникї, 
амният, илм, фарњанг, маориф, тандурустї, 

сайёњї ва ѓайрањоро фаро мегиранд. 
 Бештари ташаббусњои сиёсї, аз љумла 

рушди њамкорињои минтаќавї, як зумра 
ташаббусњо оид ба истифодаи оќилонаи за-
хирањои об ва њамкорї дар соњаи энергетика, 
мубориза бар зидди терроризм, экстремизм 
ва ќочоќи маводи мухаддир, инчунин, дигар 
пешнињодњои арзишманди роњбарияти Тољи-
кистон аз љониби љомеаи љањонї њамовозї ва 
дастгирї ёфтанд. 

 Коршиносону мутахассисон ташаб-
бусњои љониби Љумњурии Тољикистонро дар 
соњаи об дар арсаи байналмилалї назаррас 
арзёбї мекунанд, ки аз љониби Созмони 
Милали Муттањид дастгирї ёфта, самти 
фаъолияти љомеаи љањониро аз баррасиву 
изњори маќсад ва эълони уњдадорињо ба 
иљрои чорањои амалї равона кардаанд. 

Бояд дарк кард, ки пешнињоду ташаб-
бусњои кишвар бо роњбарии Пешвои миллат 
танњо бо масъалаи об иктифо намешавад. 
Муњтарам Эмомалї  Рањмон њамчун абармар-
ди дунёи сиёсат вобаста ба мушкилоти дига-
ри сайёра низ ибтикореро амалї карданд, ки 
дар арсаи байналмилалї бо иттифоќи оро 
дастгирї ёфтанд. 

 Љумњурии Тољикистон дар шароити 
нисбатан њассос ва зудтаѓйирёбандаи љањон 
сиёсати хориљиро дар сатњи хубу сифати 
баланд ба роњ монда, дар ин љода комёб 
гардид. Коршиносони масоили сиёсї њама 
пешравиро дар самти робитањои байнал-
милалї бо мавќеи устувори сиёсї ва дуран-
дешию башардўстии Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
марбут медонанд. Роњбари мамлакат, ки бо 
пешнињоду ташаббусњои беназир абармарди 
дунёи сиёсат эътироф гардидаанд, тањрик-
бахши мамлакат дар њама самт, аз љумла 
сиёсати хориљї, мањсуб мешаванд. 

 Ба ќавли собиќ муовини раиси Куми-
таи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба корњои байнал-
милалї, иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот, 
њоло раиси ноњияи Ёвон Љамшед Саидзода 
«Њангоми дар бораи љойгоњи байналмилалии 
Тољикистон сухан гуфтан бояд ёдовар шавем, 
ки кишвари мо як узви назоратгари одии ра-
вандњои сиёсии байналмилалї набуда, балки 
сиёсати хориљии ташаббускор дорад. Мо дар 
сафарњои хизматию расмии худ ба хориљи 
кишвар борњо шоњиди он гаштаем, ки хо-
риљиён аз давлату миллати мо, пеш аз њама, 
шахсияти Сарвари давлатамон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ёдовар шуда, халќу милла-
ти тољикро хушбахту саодатманд мењисобанд, 
ки чунин сарвари оќилу доно ва сиёсатмадори 
шинохтаю миллатдўст насибамон шудааст. 
Дар бораи шахсияти бузург ва сиёсатмадори 
сатњи љањонї муаррифї гардидани Сарвари 
давлатамон муњтарам Эмомалї Рањмон су-
ханњои дар њаќќи ў гуфтаи аксари роњбарони 
давлатњои абарќудрати љањон ва сазовор 
гардиданашон ба љоизањою мукофотњои 
созмону ташкилотњои бонуфузтарини бай-
налмилалї, ки шумораи онњо хеле зиёданд, 
гувоњї медињанд». 

Хулосаи нињої аст, ки ба шарофати 
муњтарам Эмомалї Рањмон љойгоњи кишва-
ри мо дар сиёсати байналмилалї ва њаллу 
фасли мушкилоти сайёра хоса буда, сиёсати 
хориљии кишвар бо назардошти манфиатњои 
милливу давлатї роњандозї шудааст. 

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

АВЉИ КОРЊОИ СОЗАНДАГЇ

ИЉЛОСИЯИ ДУВОЗДАЊУМИ 
МАЉЛИСИ ВАКИЛОНИ ХАЛЌИ ВИЛОЯТИ 
ХАТЛОН ДОИР ШУД

МАЪРИФАТИ 
ЭКОЛОГЇ АЗ ОИЛА 
ОЃОЗ МЕГАРДАД

Тањти раёсати муовини Сарвазири Љумњурии Тољи-
кистон Сулаймон Зиёзода дар Китобхонаи миллии 
Тољикистон љаласаи Комиссияи байниидоравии 
давлатї оид ба маърифати экологї баргузор гар-
дид, ки дар он намояндагони вазорату кумитањои 
дахлдор, маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилоятњо ва як ќатор шањру ноњияњо ширкат варзи-
данд. Сулаймон Зиёзода зимни ифтитоњи љаласа 
иброз дошт, ки яке аз самтњои муњимтарини таъмини 
рушди иќтисоди «сабз» дар Љумњурии Тољикистон 
ташаккули тафаккур ва маърифати экологї мебо-
шад. Аз ин рў, гузариш ба иќтисоди «сабз» барои 
бештар таваљљуњ зоњир кардан ба мавзўъњои њифзи 
муњити зист ва истифодаи оќилонаи сарватњои та-
биї таќвият ёфтани маърифати экологиро таќозо 
менамояд. Инчунин, бо назар дошти принсипњои 
иќтисоди «сабз», ташаккул додани стандартњои 
таълимии насли нав хеле муњим аст.
Раиси Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон Бањодур Шерализода дар бораи 
рафти иљрои Наќшаи чорабинињо оид ба амалигардонии 
«Барномаи давлатии маљмўии рушди тарбия ва маърифати 
экологии ањолии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021- 
2025» иброз дошт, ки њифзи муњити зист, тозаю озода нигоњ 
доштани шањру дењоти кишварамон масъулияти баланди 
њар яки моро талаб мекунад. Аз ин рў, сањм гузоштан дар 
татбиќи барнома ќарзи шањрвандии сокинони мамлакат аст.

Барномаи зикршуда барои ташаккул додани низоми 
босифати маърифати экологї, ки љавобгўи эњтиёљоти 
рушди устувори кишвар мебошад, пешбинї шудааст. Яке 
аз принсипњои он њатмї будани донишњои экологї дар ни-
зоми тарбия ва маърифати экологї, инчунин дохил кардани 
масъалањои тарбия ва маърифати экологї ба барномањои 
маќсадноки давлатї, соњавї ва мањаллї мебошад.

- Чанд сол аст, ки бо маќсади бењдошти вазъи муњити 
зист, истифодаи оќилонаи захирањои табиат, баланд бар-
доштани маърифати экологии ањолї дар мамлакат акси-
яњои «Тозагии соњил», «Тозагии мањал», «Тозагии роњ» ва 
«Њавои тоза» гузаронида мешаванд, ки дар он љавонону 
наврасон, донишљўёну хонандагон ва љамоатчигии шањру 
дењот фаъолона иштирок намуда, дар тоза нигоњ доштани 
муњити атроф сањми арзанда мегузоранд, - афзуд Бањодур 
Шерализода.

Раиси Кумитаи њифзи муњити зист зикр кард, ки чанд 
сол боз бо ибтикори нињоди мазкур Клуби экожурналистон 
амал мекунад, ки 25 рўзноманигори шабакањои телевизиону 
радио ва рўзномаю маљаллањои љумњурї ба он шомиланд.

Муовини якуми вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Љамшед Љўразода зикр кард, ки маърифат ва 
тарбияи экологї дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
дар њама зинаи тањсил гузаронида мешавад. Маърифати 
экологии кўдакони синни томактабї њамчун як љузъи маъ-
рифати муттасили экологї яке аз самтњои муњими кори 
муассисањои томактабї буда, бояд њолатњои зењнї ва 
равонии кўдакро фаро гирад.

Љамшед Љўразода афзуд, ки соли равон 41 мудиру 
сармураббияи муассисањои томактабї аз давраи такмили 
ихтисос дар самти маърифати экологї гузаштанд. Соли 
равон барои наврасон 4 лагери экологї ташкил карда шуд. 
Њоло дар аксар муассисањои таълимї мањфили «Табиат-
дўстони љавон» амал мекунад.

Муовини раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Сураљ Чоршанбезода 
иброз намуд, ки бо маќсади тарѓиби маърифати экологї њар 
рўзи шанбе бо ташаббуси љавонони шањру ноњияњо аксияи 
«Соњили тоза» гузаронида мешавад.

Тайи нуњ моњи соли равон 1086 чорабинии тозагию 
ободонї баргузор гардид, ки дар онњо 167 њазор нафар ља-
вонон ширкат варзиданд. Инчунин, бо маќсади пос доштани 
хотири ниёгон зери шиори «Мо - љавонон ба гузаштагони 
худ арљ мегузорем» бо иштироки 2300 нафар аксияи тоза 
кардани оромгоњњо баргузор шуд. Дар назди кумита «Клуби 
волонтёрони эколог» таъсис ёфтааст, ки дар он љавонон 
ба корњои ободонию сарсабзкунии диёр љалб мешаванд.

Муовини раиси Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Умеда Абдуллозода таъкид 
кард, ки дар тарбияи экологии насли наврас оила сањми 
калон мебозад. Мењрубонї, ѓамхорї нисбат ба дигарон, 
эњтиром ба калонсолон, рањмдилї, вањдат њамаи ин си-
фатњо асоси фарњанги экологї мебошанд. Арзишњои ахлоќї 
ва экологии кўдак, ки аз хурдсолї тарбия карда мешаванд, 
дар њаёти калонсолии ў низ боќї мемонанд.

Муовини якуми раиси Кумитаи телевизион ва радиои 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Субњиддин Шам-
сиддинзода зикр кард, ки љалби воситањои ахбори омма ба 
раванди маърифати экологї дар оила ва муттањидсозии 
сокинони шањру ноњияњо дар њалли масъалањои њифзи 
муњити зист хеле муњим аст. Њоло дар шабакањои «Теле-
визиони Тољикистон», «Сафина», «Бањористон», «Илм ва 
табиат», «Љањоннамо», «Синамо», инчунин, шабакањои 
радио барномањои махсуси экологї тањия мешаванд, ки 
мухлисони зиёд доранд.

Муовини Сарвазири љумњурї Сулаймон Зиёзода баъди 
шунидани музокирањо эрод гирифт, ки дар баъзе аз муасси-
сањои таълимї њатто як дарахти сабз ба чашм намерасад. 
Дар чунин њолат кўдак аз куљо ба табиати сабз мењр пайдо 
мекунад? Ќариб 93 дарсади љумњуриро кўњистон ва талу теп-
пањо ташкил медињанд. Њоло ќисмати зиёди теппањо бекор 
хобанд, њол он ки дар онњо метавон љангал, боѓ ва токзор 
бунёд кард. Як ќисми заминњо дучори шўразанї гаштаанд. 
Бо маќсади пешгирии бодхўрдашавии заминњо дар атрофи 
заминњо «камарбанди дарахтони муњофизатї» бунёд бояд 
кард. Дар љумњурї теъдоди хонандагон ќариб ба 3,5 миллион 
нафар мерасад. Агар њар кадоми онњо яктої нињол шино-
нанд, соле 3,5 миллион бех нињол сабз мешавад. 

Њатто дар ноњияи иќлимаш сарди Мурѓоб низ мета-
вон дарахт шинонид. Зимни чаронидани чорво баъзе аз 
ќисматњои чарогоњро барои пухта расидани тухми алафњои 
табиї нигоњ бояд дошт.

Дар хотима Сулаймон Зиёзода ба масъулони соњањо 
бањри рафъи камбудињо супоришњои мушаххас дод.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

СИЁСАТИ МУВАФФАЌИ 
ХОРИЉЇ ВА САЊМИ ПЕШВОИ 
МИЛЛАТ ДАР ИН РАВАНД

ВАКИЛОН МАСЪАЛАИ ТАЪМИНОТ 
БО ТУХМИЊОРО БАРРАСЇ КАРДАНД

Солњои аввали соњибистиќлолї 
барои мардуми тољик ва миллатњое, 
ки дар ин сарзамини бињиштосо умр 
ба сар мебаранд, замони санљишу 
имтињоноти љиддї буд. Дар он рўзњо 
Тољикистон бо дасисаи нотавонби-
нон ва хољагони хориљї  ба гирдоби 
даргирињо кашида шуда, муќовима-
ту мухолифатњо боиси ќурбонињои 
зиёди љонї ва хисороти моддиву 
маънавї ва гуреза шудани њазорњо 
сокини кишвар гардид. Унсурњои 
љинояткор аз вазъият сўиистифо-
да намуда, моликияти давлатї ва 
халќро ѓорат мекарданд.
Хушбахтона, болои сари мардуми ља-

фокашидаи тољик аз нав офтоб дурахшон 
гашт ва љанг хотима ёфта, роњи сулњу са-
лоњ пеш гирифта шуд. Ин кор аз Иљлосияи 
XVI Шўрои Олии Љумњурии  Тољикистон, ки 
дар шањри бостонии Хуљанд баргузор шуд, 

оѓоз ёфт. Дар он иљлосия ќарорњое ќабул 
шуданд, ки раванди бомароми ташкили 
давлати конститутсиониро таъмин кар-
данд. Хусусан, Раиси Шўрои Олї интихоб 
шудани муњтарам Эмомалї Рањмон рўй-
доди муњим ба њисоб меравад. Рољеъ ба 
иљлосия сухан ронда, Сарвари давлат дар 
Паёмашон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 21 декабри соли 2021 иброз 
доштанд: «Бояд гуфт, ки сохти ояндаи 
давлатдории тољикон аввалин маротиба 
дар њамин иљлосияи таърихї пешнињод 
гардид, яъне ман њанўз дар рўзњои аввали 
иљлосия иброз дошта будам, ки љонибдори 
давлати демократї, њуќуќбунёд ва дунявї 
њастам».

Тадриљан давлати тозабунёд ташаккул 

ёфта, сохтору маќомоти давлатї аз нав 
барќарор ва ба фаъолият пардохтанд, 
сулњу субот дар ќаламрави кишвар таъ-
мин гардид ва мардум  тањти сарварии 
Пешвои хеш ба бунёдкорию  созандагї 
рў оварданд.

Аз рўзњои аввали барќарорсозии њо-
кимияти конститутсионї барои муайян 
кардани асосњои бунёдии љомеа, шакли 
идораи давлат ва дигар арзишњои давлат-
дорї зарурати ќабули Конститутсияи нав 
ба миён омад. 6 ноябри соли 1994 аввалин 
маротиба дар таърихи Тољикистони соњиб-
ихтиёр  Конститутсия бо роњи раъйпурсии 
умумихалќї ќабул гардид. Дар асоси ин 
ќонуни асосї, оянда ислоњоти конститут-
сионї гузаронида, бањри волоияти ќонун, 

таъмини њуќуќу озодињои шањрвандони 
кишвар, рушди системаи давлатдорї, та-
раќќии соњањои гуногуни хољагии мамлакат 
садњо санади меъёрии њуќуќї, наќша ва 
барномањои давлатї ќабул гардиданд.

Таъсиси парламенти дупалатагии 
касбї, Ќуввањои Мусаллањ, сохторњои 
дигари ќудратї ва таќвияти њокимияти 
ќонунгузор, иљроия ва суд ба рушди дав-
латдорї такони љиддї бахшид.

Алњол сохтору маќомоти давлатї бо 
низому тартиби муайян бањри рушди 
устувори давлати тољикон фаъолият меба-
ранд. Аз љумла, маќомоти судї бањри таъ-
мини волоияти ќонун, њимояи манфиати 
ањли љомеа, њуќуќу озодињои шањрвандон 
кўшиш ба харљ дода истодаанд.

Бањри иљрои чунин ањдофи муњим 
борњо Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид карданд, ки дар баробари 
тањияву ќабули ќонунњо риоя ва иљрои 
ќатъии онњо низ муњим мебошад, зеро 
риоя нагардидани талаботи ќонун боиси 
поймолшавии њуќуќи инсон, манфиатњои 
давлату љомеа, ташкилоту муассисањо, 
ќонунияту адолат афзоиши љинояткорї ва 
бенизомї мегардад.

Дар ин замина Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон зимни ироаи Паём 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
(21 декабри соли 2021) махсус таъкид 
намуданд: «... Прокуратураи генералї 
вазифадор аст, ки назорати риоя ва иљро 
гардидани ќонунњоро аз љониби вазорату 

идорањо ва дигар ташкилоту муассисањо, 
сарфи назар аз мансубият ва шакли 
моликият, инчунин, баланд бардоштани 
сатњи маърифати њуќуќии шањрвандонро 
пурзўр намояд. Дар ин раванд, маќомоти 
судї бояд вазифањои хизматиашонро бо 
масъулияти баланди касбї иљро карда, 
баррасии сариваќтї, њамаљониба, пурра 
ва холисонаи парвандањои судиро ба роњ 
монда, ќарорњои ќонуниву асоснок ќабул 
намоянд ва ба ин васила њифзи њуќуќу 
озодињои инсону шањрванд, манфиатњои 
давлат ва ташкилоту муассисањоро таъ-
мин созанд».

Шарафљон НАРЗУЛЛОЗОДА, 
судяи Суди шањри Душанбе

ВОЛОИЯТИ ЌОНУН - АСОСИ ПЕШРАФТИ ДАВЛАТИ СОЊИБИСТИЌЛОЛ

Тавре, мудири бахши меъморї 
ва шањрсозии Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии 
шањри Кўлоб Ќурбон Ањмад-
зода иттилоъ дод, дар чор соли 
оянда бо маќсади дар сатњи олї 
пешвоз гирифтани 35 - солагии 
Истиќлолияти давлатї бунёд 
ва аз нав сохтани 462 иншооти 
таъиноташон гуногун ба наќша 
гирифта шудааст. Аз љумла, 86 
муассисаи таълимї, 48 бунгоњи 
тиббї, 40 коргоњу корхонаи 
саноатї, 16 толору майдончаи 
варзишї, 44 маркази хизматра-
сонї, 40 маркази савдо, 33 бинои 
баландошёна, 106 иншоот дар 

самти наќлиёт ва коммуникатсия 
аз њамон љумлаанд. 
- Соли љорї дастовардњои сохт-

мончиёни шањри Кўлоб бунёд ва ба ис-
тифода додани 45 иншооти таъиноти 
гуногун бо таъсиси 100 љои нави кор, 
аз љумла ду коргоњи парандапарварї, 
муассисаи таълимї, биноњои маъму-
рии Кумитаи идораи замини шањр ва 
минтаќаи Кўлоб, Агентии «Тољикстан-
дарт» дар минтаќаи Кўлоб, Маркази 
хизмат расонї ва Коллељи электронии 
шањри Кўлоб ба истифода дода меша-
ванд, - гуфт Ќурбон Ањмадзода. 

Ў, њамчунин, афзуд, ки айни замон 
дар 150 иншоот корњои сохтмонї бо-
маром идома дорад. 

Тибќи ќарори раиси шањри Кўлоб 
соли љорї «Соли рушди саноат ва 
роњњои обод» эълон гардида, бо ин 
маќсад дар минтаќаи саноатии шањр 
ба 11 соњибкор ќитъаи замин барои 
бун ёди корхонањои саноатї људо кар-
да шуд. Инчунин, барои таъмини њара-
кати бехатарии наќлиёт ва пешгирии 
танбашавї воситањои наќлиёт, роњи 
алтернативї дар кўчаи Чармгарони 
поён бо дарозии 850 метр аз њисоби 
маблаѓгузории буљети мањаллї пурра 
асфалтпўш гардид. 

Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»
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Нуќтаи назар

НОШИРОН БОЯД АЗ ЌОИДАЊОИ ЧОПИ КИТОБ БОХАБАР БОШАНД

Номи Мирзошоњи Акобир ва боѓи зебову 
осорхонаи ў солиёни зиёд аст, ки дар 
мамлакат машњур буда, њар сол сайёњон аз 
мамолики гуногуни олам ба тамошои он ме-
оянд. Мирзошоњ њанўз даврони барќарории 
Њукумати Шўравї ба бунёди боѓ ва осорхона 
шурўъ карда бошад њам, орзуњояш танњо 
дар даврони соњибистиќлолии кишвар 
амалї гардиданд.

- Истиќлолият барои ману ормонњои дилам 
умри дубора бахшид,- мегўяд Мирзошоњ. - Даврони 
Шўравї ба сад идора сар халондаму дањњо роњба-
ри зинањои гуногунро тавалло намудам, вале касе 
дастамро нагирифт.

Мирзошоњ Акобир дар баробари осорхонаи 
шахсї доштан, бунёдгузори хољагии дењќонии «Кўњ-

сори Аљам» дар ноњияи Рашт аст. Аз соли 1988 то 
соли 2021 ба бунёди боѓи ботаникї ва осорхонаи 
кишваршиносї дар масоњати ду гектар машѓул бу-
дааст ва он њоло яке аз бењтарин боѓњои ботаникї 
дар Тољикистон мебошад. Маќсад аз таъсиси боѓи 
ботаникї, пеш аз њама, гирд овардани навъњои 
гуногуни дарахтони мевадињанда мањсуб меёбад, 
ки рў ба нестшавї овардаанд. Дар ин мавзеъ 64 
навъи дарахти себ, 36 хели дарахти нок, 24 навъи 
дарахти зардолу, 9 навъ чормаѓз, 12 хел ангур 

парвариш мешаванд. Таљрибаи пайванд намудани 
навъњои гуногуни себ дар ин боѓ намунавист: Дар 
шохњои баъзе аз дарахтон то 25 навъи себ нашъу-
намо меёбад. Ќобили зикр аст, ки боѓи себи дењаи 
«Љафр» дар кишвар номдор аст. 

Љамъоварии нигорањоро барои бунёди Осор-
хонаи кишваршиносї М. Акобир аз соли 1982 оѓоз 
намудааст. Алњол осорхона яке аз бењтарин осор-
хонањои шахсии љумњурї мањсуб ёфта, нахустин ва 
ягона осорхонаи шахсї дар водии Рашт мебошад. 
Дар он беш аз 1800 нусха экспонату нигорањои 
таърихї нигоњдорї мешаванд, ки таърихи беш 
аз сењазорсола доранд. Хусусан, сиккањои юнону 
бохтарињо, љавшани замони Искандари Македонї, 
дегу табаќи сангин, катибаву китобњои нодири клас-
сикони тољик ва амсоли онњо мављуданд. 

Масоњати хољагии дењќонии «Кўњсори Аљам» 5,5 
гектар замин аст. Ѓайр аз боѓу токпарварї, дар он 
барои занбўриасалпарварї низ шароит муњайёст. 
Дар ин мавзеъ 50 оилаи занбўри асал нигоњдорї 
ва парвариш мегардад, ки давоми сол беш аз 1200 
килограмм асал медињанд.

Дар ошёнаи дуюми осорхона «Маркази хиз-
матрасонї» амал мекунад, ки он махсус барои 
њунармандон бунёд шудааст. Дар марказ 52 њунар-
манди водии Рашт мањсули корашонро ба фурўш 
мегузорад.

Диловари МИРЗО,
«Садои мардум»

Дар даврони соњибистиќлолї та-
ваљљуњ ба китобу китобхонї ва нашри 
китоб хеле зиёд шуд. Дар робита 
 фаъолияти китобхонањо ва муасси-
сањои нашриявї густариш ёфтанд. 
Њар сол аз љониби чопхонањо ва му-
ассисањои нашриявї садњо номгўй 
китобњои илмї, сиёсї, оммавї ва 
бадеї ба табъ мерасанд ва хазинаи 
китобхонањо бо адабиёти ватанї пур-
ра мегардад. Аммо, њамзамон зимни 
омода ва нашри китоб ба камбудињо 
низ роњ дода мешавад, зеро бисёр 
нависандагон ва ноширон аз илми 
китобшиносї бехабаранд. Онњо зимни 
тањия  ва ба нашр омода сохтани мањ-
сули эљодашон ба тартибу ќоидањои 
махсуси китобнигорї бояд њатмї риоя 
намоянд. Ин љо гап дар бораи мазмуну 
мундариљаи китоб намеравад. Мавзўи 
мавриди назари мо бандубаст, нишо-
нагузорї, таснифу тасвир ва дигар 
рамзу аломатњои китоб аст.
Ниёкони мо китобдору аз илми китобни-

горї бохабар буданд. Фарњанги китобдории 
тољикон таърихи ќадима дорад. Ба ин гуф-
тањо осори аз даврањои гузашта боќимонда 
гувоњанд, ки дар онњо тартибу ќоидањои 
махсуси ороишу љобаљогузории матнњо ри-
оя шудааст. Ин нукта низ мавзўи маќолаи 
алоњида аст.

Даврони шўравї дар китобчопкунї тар-
тибу стандартњои хоса љорї гардида буд ва 
то ба њол он идома дорад. Кам нафароне 
њастанд, ки китоберо вараќгардон накарда ва 
ё нахонда бошанд. Аммо аксар хонандагон 
шояд ба аломату ишорањои УДК (ТДУ), ББК 
(ТКБ), ISBN ва штрихкод он ќадар ањамият 
надињанд. Бе мављудияти чунин аломату 

рамзњо китоби нашршуда ноќис аст ва 
дарёфти он дар китобхонањо мушкил мегар-
дад. Дар замони шўравї ин ќоида пурра риоя 
карда мешуд, зеро дар ИЉШС он ягона ва 
назорат аз болои нашри китобњо низ пурра 
љорї буд. 

Алњол дар баробари стандарти маъмул, 
њар як љумњурии соњибистиќлол тартибу ќои-
дањои хоси рамзу аломатгузории китобњоро 
(агарчї умумиятњо низ зиёданд) доранд. Асо-
сан њамон тартиби замони шўравї истифода 
мешавад, танњо он каме такмил ёфта ва ба 
забони миллии кишварњо тарљума шудаанд. 

Олимони китобшиноси замони мо, агарчї 
теъдодашон нињоят кам аст, бо истифода аз 
заминаи меъёрии њуќуќии муњайёгардида ва 
имконоти фароњамомада, солњои охир бањри 
рушди соња ва эњёи илми китобдориамон 
хизматњои арзишманд карда, њоло ин раванд 
ба ќадри имкон идома дорад. 

Рољеъ ба мавзўи мавриди назар низ 
якчанд тадќиќот анљом ёфтааст. Китоби 
нависанда ва муњаќќиќи соњаи китобшиносї 
ва ноширї Сирољиддин Икромї «Китоб дар 
масири таърих» аз зумраи он таълифотест, 
ки ба тартибу ќоидањои тањия ва нашри китоб 
бахшида шудааст. «Китоб аз замони пай-
дошавиаш мавриди таваљљуњ ва ќадрдонии 
инсоният ќарор гирифт. Дар њамон давру 
замон ба он таваљљуњи хоса зоњир карда, 
барои њифзу нигоњдорияш шароити мусоид 
фароњам овардаанд, яъне китобхонањо 
 бунёд намуда, онро чун макони муќаддас арљ 
гузоштанд. Дар гузашта китобњо аз тарафи 
котибон бо мењнати пурмашаќќат дастнавис 
ва баъдан пањн карда мешуд», - ќайд меку-
над нависанда. Дар китоби зикршуда баъди 
шарњу тавзењи мухтасари таърихи китобу ки-
тобчопкунї, таври муфассал ќоидаю тартиби 

таснифи анвои матбуот, стандартњои соњаи 
табъу нашр ва дигар пањлуњои китобдорию 
ноширї оварда шудааст. Аз љумла, дар 
бахши «Тањияи тањрирї - ноширии китобу 
љузва»  метавонед бо дастури пурраи тањияи 
маълумоти барориш, ки донистани он барои 
њар як китобнавис ва ношир зарур аст, шинос 
шавед. Маълумоти барориш бояд фарогири 
раќами стандарти байналмилалии нашрияи 
силсилавї (ISBN), маълумоти фавќулунвон, 
номи муаллиф (њаммуаллифон), унвони 
китоб ва нашрия, индексњои таснифї (ТДУ, 
ТКБ), таснифу тасвир ва ѓайра бошад. Ба 
маълумоти хонандаи ин маќола ва китобњо 
мерасонем, ки дар китобњо ишораи УДК  
(Универсалный десятизначный классифи-
кация), яъне ба забони тољикї Таснифи 
дањгонаи универсалї (ТДУ) мебошад. Дар 
поёни он аломати муаллифї мављуд мебо-
шад (масалан И-25, М 44, Д 27).

- ТДУ усули ягонаи байналмилалї буда, 
фонди китобњо аз рўи соњањои дониш љо ба љо 
гузошта мешавад ва он дарёфти адабиётро 
таъмин менамояд. ТДУ барои он дањгона 
номида мешавад, ки ќисми таркибии он аз 
дањ ќисм ё шуъба иборат аст. Аз соли 1962 
инљониб нашрияњои ба чоп пешнињодшуда 
тибќи ТДУ раќамгузорї (намоягузорї – 
индексатсия) мешаванд, - мегўяд олими 
соња китобшиносї Сафар Шосаидов. Ин 
муњаќќиќи сермањсул китоби «Таснифоти 
дањгонаи универсалї» - ро  аз забони русї 
тарљума кардааст, ки он соли 2018 ба табъ 
расид. Дар ин китоб љадвалњои асосї ва 
ёрирасон пурра оварда шудааст ва он дар 
системаи китобхонањои марказонидашуда, 
муассисањои таълимии соња ва нашрияњо ба 
сифати дастури методї мавриди истифода 
ќарор дода шудааст. 

Номзади илмњои педагогї Ша-
риф Комилзода, ки яке аз олимони 
варзидаю пурмањсули соњаи китоб-
шиносї мањсуб меёбад, зимни суњ-
бат зарурати тасниф ва тасвири 
китобро мухтасар чунин шарњ дод: 
«Тасвири библиографї, ин пеш аз 
њама, маљмўи маълумот дар бораи 
њуљљат (нашрия, манбаъ), ки тибќи 
ќоидањои муайяне, ки стандарт 
муќаррар кардааст ва барои тав-
сиф ва љустуљўи њуљљати тасвир-
шуда зарур аст, пешбинї шудааст. 
Сарчашмаи асосии иттилоот 
дар њуљљат унсурњое мебошад, 
ки дар вараќаи титулї пешнињод 
шудаанд, ба монанди, маълумот 
дар бораи исму насаби муаллиф, 
унвони китоб, маълумотњои зери-
сарлавња, маълумотњои барориш, 
љои нашр, номи нашриёт ё матбаа, 
соли нашр, шумораи сањифањо ва маълу-
моти болои сарлавња (асосан бештар дар 
китобњои характери илмидошта). Тасвири 
библиографї њадди аќали маълумоти зарурї 
ва кофии њуљљатро дар бар гирифта, имкон 
медињад, ки вижагї ва тафовути он аз дигар 
њуљљатњо муайян карда шавад. 

Барои њар як китоб тибќи муќаррарот 
инчунин, тавсифи нашриёт талаб карда ме-
шавад. Тавсиф – ин шарњи мухтасари асар 
аз нигоњи маќсади таъиншуда, мундариља, 
таъини хонандагї, шакли чопию нашрї ва 
дигар хусусиятњои асар мебошад.Вазифаи 
тавсиф аз он иборат аст, ки мазмуну мунда-
риљаи китобро мухтасар шањр дода, ба хис-
латњои фарќкунандаи асар ва хусусиятњои 
барљастаи эљодиёти муаллиф бањои воќеї 
медињад. Тавсиф бояд таваљљуњи хонандаи 

китобро низ љалб намуда, ба ў маълумоти 
мушаххаси аввалинро дар бораи китоб пеш-
нињод намояд».

Ноширону китобнависон њамзамон ме-
тавонанд ба китобњои «Омўзиши таснифоти 
дањгонаи универсалї», «Дастури истифодаи 
ISBN», «Љадвали муаллифї (дураќама») 
низ таваљљуњ намоянд. Бо истифода аз ин 
китобу дастурамалњо ходимони муассисањои 
нашривї мањсулоти ба чоп пешнињодме-
шударо тибќи ќоидањои зарурї мураттаб 
гардонида, ба табъ мерасонанд. 

Дар ин љода яке аз нашрияњои собиќа-
дор - «Ирфон» солњои охир саъю талош 
дорад тибќи стандартњои муосир фаъолияти 
хешро пеш барад. Роњбарии ин муассисаи 
нашриявиро яке олимон ва мутахассисони 
варзидаи соњаи китобдорї, номзади илмњои 
педагогї Ќурбон Ѓуломзода бар уњда дорад. 

Номбурда рољеъ ба мавзўи мавриди назар, 
аз љумла иброз дошт:

- Аксар китобњое, ки њоло дар хазинаи 
китобхонањо мањфузанд, бо нишонии ББК- 
Таснифоти китобхонавї-библиографї 
(ТКБ) чоп мешуданд. Имрўз зарурат ба 
миён омадааст, ки ба УДК - Таснифоти 
дањгонаи универсалї(ТДУ) бояд гузарем. 
Аз соли 2020 инљониб тамоми китобњои МН 
«Ирфон» тибќи ин стандарт чоп мешавад.  
Аз љумла, љилдњои 20 ва 21 силисила-
китобњои Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Истиќлолияти Тољикистон ва эњёи 
миллат» дорои чунин таснифот мебошад. 
Зарурати риояи њатмии стандартњои китоб-
чопкунї, пеш аз њама, дар он аст, мањсу-
лоти чопї садсолањо мавриди истифода 
ќарор хоњанд гирифт ва онњо дар китобхо-
нањо мањфуз мемонанд. Агар китобњо до-
рои нишону аломатњои зарурї набошанд, 
пайдо ва дастрас кардани онњо мушкил ва 
њатто номумкин мегардад. Мо дар Муасси-
саи нашриявии «Ирфон» дар њар як њуљраи 
корї тартибу ќоидањои омодасозии китобро 
бо њарфњои хоно чоп ва насб кардаем ва 
кормандонамон саъй менамоянд, то зимни 
нашри асарњои гуногун стандартњо риоя 
шаванд.

Воќеан, китоб барои инсон ва њар як 
љомеа арзишманд аст ва наслњоро ба 
њам пайванд месозад, таърихи гузаштаро 
бозгў мекунад, дар рушди дигар соњањо 
таъсирбахш мебошад, зеро манбаи дониш 
аст. Бинобар ин, бояд донишмандону нави-
сандагон ва њар нафаре, ки ба тањия, эљод 
ва нашру тарѓиби китоб машѓул аст, бояд 
чунин масъулияти баландро эњсос намояд, 
ба насли имрўзу оянда китобњоеро ба мерос 
монанд, ки созандаю равшангари зиндагї ва 
мукаммал бошанд.

Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

«КЎЊСОРИ АЉАМ» - НАХУСТИН 
ОСОРХОНАИ ХУСУСЇ ДАР ВОДИИ РАШТ

Хизмати њарбї дар њайати захи-
рањои даъвати сафарбарї як шакли 
нави хизмати њарбист. Шањрвандони 
синни даъват, ки њуќуќи озод шудан 
ва ё ба таъхир гузоштани муњлати 
даъват ба хизмати њарбиро надоранд, 
метавонанд ихтиёран ва бо пардохти 
маблаѓи муайян, ки андозаи он му-
тобиќи Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 420 нишондињанда барои 
њисобњо муќаррар карда шудааст, 
бо роњи гузаштани љамъомади њар-

бии якмоња уњдадории њарбиро адо 
намуда, бо гирифтани билети њарбї 
ва рутбаи сарбози ќаторї ба њайати 
захирањои даъвати сафарбарї ворид 
карда шаванд.

Аз Вазорати мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон дар суњбат бо мо гуфтанд, 
ки  дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи уњдадорињои њарбї ва 
хизмати њарбї» барои хатмкунанда-
гони макотиби олии кишвар дар ин 
навъи хизмат, яъне хизмат дар њайати 

захирањои даъвати сафарбарї имтиёз 
пешбинї нагардидааст. Яъне, њам 
хатмкунандагони макотиби олї ва 
њам дигар шањрвандон бо пардохти 
420 нишондињанда барои њисобњо ва 
як моњ хизмат соњиби билети њарбї 
мешаванд. 

Ин дар њолест, ки тайи ду соли 
охир теъдоди довталабон ва до-
нишљўёни макотиби олии кишвар 
коњиш ёфта, њамчунин, наќшаи ќабули 
ќисме аз донишгоњу донишкадањо пур-
ра иљро намешавад. Албатта, омилњо 
гуногунанд, вале метавон гуфт, ки яке 
аз онњо имтиёз надоштани донишљўён 
ва хатмкунандагон мебошад.

Бинобар ин, хуб мешуд агар ба 
донишљўён дар тањсил ва кор, инчунин 
пас аз хатмашон њангоми даъват ба 
хизмати њарбї имтиёз дода шавад. 
Барои мисол, агар дар шакли нави 
хизмат ба онњо имтиёз љорї гардад, 

њам дилгарм мешаванд ва њам ба 
њайати захирањои даъватї шомил 
мегарданд. 

ПЕШНИЊОДЕ, КИ 
ЌОБИЛИ ДАСТГИРИСТ

12 июли соли љорї бо маќсади пеш-
гирї намудан аз пањн кардани њар гуна 
маълумоти бардурўѓ ва носањењ тавассу-
ти воситањои ахбори омма ва шабакањои 
иљтимої оид ба шарту шароити хизмат 
дар сафи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон, доир ба раванди баргузо-
рии маъракањои даъвати шањрвандон 
ба хизмати њарбї аз љониби Вазорати 
мудофиаи Љумњурии Тољикистон лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани иловањо ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон» тањия ва пешнињод гардид. 
Дар њолати ќабул гаштани лоињаи ќонун 
барои вайронкунандагони муќаррароти 
он љарима ё њабси маъмурї пешбинї 
карда мешавад. 

Њамчунин, аз љониби Вазорати 
мудофиаи Љумњурии Тољикистон 
 зикр шудааст, ки афзоиши шумораи 
хабарњои бардурўѓи пањншуда дар 
бораи Ќуввањои Мусаллањи Љумњу-
рии Тољикистон аз љониби ашхоси 
дорои маќсаду наќшањои ѓаразнок, 
љустуљўи роњњои нави мубориза бо 
чунин маълумоти бардурўѓ, аз љумла 
ворид кардани иловањо ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњу-
рии Тољикистонро таќозо менамояд 
ва раванди торафт пањн шудани њар 
гуна иттилои бардурўѓ дар миёни 
љомеа эътимоди мардумро нисбат 
ба Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон заиф намуда, ба ќадру 
манзалат ва иќтидори мудофиавии 
кишвар таъсири манфї мерасонад.

Дар пасманзари ин пешнињод баъ-
зе аз истифодабарандагони шабакањои 
иљтимої асли матлабро дуруст дарк 
накарда, вокуниши тунд намуданд. Яъ-
не, мантиќан фикр кунем, њамонњое, 
ки гуфтанд масъулин бо ин пешнињод 
озодиро мањдуд карданї њастанд ё аз 
моддаи 346 ќисми 1, банди «А» Ко-
декси љиноятии Љумњурии Тољикистон 
– «дидаю дониста расонидани хабари 
бардурўѓ» бехабаранд ё сиёњбинанд. 
Аниќтараш, бархењо ба пешнињоде 
зид баромаданд, ки маќсадаш хабари 
дурўѓро пањн накардан аст. 

Дар ин маврид масъалаи дигари 
нозукро њам набояд фаромўш кард, ки 
он амнияти иттилоотї ном дорад. Му-
таассифона, шоњиди бисёр наворњое 
шудем, ки «муаллифон» надониста, 
«облава» унвон карданд, вале баъдан 
маълум гардид, ки «ќањрамонњо» - и он 
наворњо љинояткор ва нафаронеанд, 
ки ба талбандагї машѓул њастанд. 
Албатта, пањнкунандагони он наворњо 
далел надоранд, ки он «облава» аст, 
вале амали носањењи онњо, яъне наш-
ру пањн кардани навор барои бадном 
кардани Ќуввањои Мусаллањ ва раван-
ди даъват ба хизмати њарбї аз љониби 
гурўњњои бадбин фаровон истифода 
гардид. Чун амнияти иттилоотї як 
шохаи муњими амнияти миллист, дар 
ин масъала набояд бетаваљљуњї зоњир 
намоем ва зимоми онњое, ки дар бораи 
даъват хабарњои бардурўѓ нашр меку-
нанд, бояд ба мањкама кашида шавад.

Њ. ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

Соли 2017 ба идораи рўзномаи «Садои 
мардум» ба кор омад. Мо дар як утоќ мениша-
стем ва ман танњо њамон рўз ба симои хирад-
мандонаи ў мушарраф шудам. Симои тобноки 
Мирзо Турсунзода дар назарам љилва медод. 
Гуфтам: Одамї ботину зоњир монанд мешу-
дааст? Воќеан, марди хушчењра ва хушсухан, 
њузураш дилфуро. Чунин хислатњо на лоиќи 
њар кас мегарданд. Бисёр сухан намекард, гўё 
суханњояшро захира мекарда бошад. Аз бисёр 
хомўшии ў дилгир мешудам. Тафохур надошт, 
такаббур њам. Он чї дар ботин дошт, соњиб-
дилї буду лутф буду карам. Зуд унс гирифтем. 
Намедонам ин бастагї аз љониби ман буд ё аз 
зуњури ботинии ў. Табиати чунин ашхос ба њама 
раво мегардад, аз љумла ба ман. Адибони зиёде 
ба наздаш меомаданд. «Устод Ворис» гуфта 
мурољиат мекарданд. Эњтирому марњамати хосе 
доштааст ў. 

Шоири маъруфу бедор, шеъраш тобнок, як 
зиндагии ибратомўзе доштааст, Ворис Кало-
нов. Шеъри ў марзњоро барваќт шикаста, дар 
њавзањои њунарии форсизабон баргузида. Соли 
2012 ба Эрон даъват мешавад. Дар он њамоиш 
њар кас ёрои ширкату шеър хондан надошт. Дар 
мањфиле, ки њама шайдою сархуши сухани ноб 
буданд, шеъри Ворис бо лањни тољикї садо дод. 
Зењнњоро машѓул кард ва ба тањрик овард. Ўро 
бо маънои том «шоир» шинохтанд. Он шеъри 
рамзии саропо бо ташбењот печида «Дарахт» 
ном дошт, ки аз «реша, тана ва навдањои пур-
шоху барг» - и ин халќњои решапайванд њикоят 
мекард.

Дарахт бояд буд,
Бо барг – барг дуо,
Бо шоха – шоха меваи дил.

Дарахт бояд буд,
Бо решае ба хоки саодат
Бо ќомате ба ављи ибодат…
Ин шеър ба ў шуњрати беандоза овард. 

Андўхтањои Ворис љанбаи иљтимої дошта, сун-
натњои чандинсолаи моро бозгў мекунанд, ки 
бо тасвирњои зебои адабї ба табиати шеъри ў 
пайванд гаштаанд. Шеъри ў набзи мењану на-
бзи дили пурасрори ўст. Ба ќавле «тарљумони 
рози пинњон» - и ўст. Неруи зењнии ў ќудрату 
тавон кардааст, то андешањояшро дар ќолаби 
нави шеър, малењ баён намояд. Ин навиштањо-
яш шояд аз баракату ихлосмандии шеъри ба-
ландмазмуни Нимо Юшиљ бошад, ки азамати 
шеъри нав - шеъри ба истилоњ «сафед» - ро 
рўнамої мекунад. Ворис шоири шуњрат нест, 
аз он њатто канораљўйї мекунад. Хуш надошт 
ўро чун як шоири рўз сарахбор кунанд. То њол 
табъи дили худ шеър нагуфтааст ки ба њузури 
дил бошад ва як мисраъро батакрор мегўяд: - 
«Шеъре, ки аз он хун начакад, нанги дафтар 
аст». Ва то њол дар њасрати шеъри хунчакони 
хеш аст. Ба таърифи њељ кас хурсанд намеша-
вад, маълум, ки ба таърифњои ман њам, вале 
кўшиш кардам сифаташ кунам, на таъриф. 
Эњсос кардам, ки ба касе хушомад намегўяд, 
тамаллуќ њам намезанад ва ба ин восита аз 
виљдону шарафаш сахт дифоъ мекунад. Марди 
ќаноат будааст ў. Њар чї ў камол меёбад, ба 
шеър асиртар мешавад ва шеъраш ќимати ди-
гар пайдо мекунад. Мехоњад як инсони комил, 
ѓуломи виљдону шараф бошад. Як матлабашро 
хондам, хеле бањавсала мегўяд:

Ман ба танњої дар ин кулба, 
ки одат кардам.

Рў ба мењроби дили хеш ибодат кардам…
Сањар офтоб заду он шаби райњониро,
Ман бо ашки сари њар мижжа 

тањорат кардам. 

Шеъре, ки аз шуур бармехезад ва ба дилњо 
менишинад.

Љароњатњои љонкоњи пайкари Ватан ўро ором 
намегузошт. Лањзањои бањамоии миллат – 27 
июни соли 1997 ваќте ки љонибњо пойкўбону 
дастафшон аз «хаймаи маслињат» баромаданд, 
аз вуљуди саршор аз мењру муњаббати шоир ин 
сухан садо дод: 

Метарошам пайкари сабри Ватанро,
Наќши дилро мекашам дар сина бо тир.
То ки бўсад аз лаби ў њар пагоњї,
Мисли хуршед аз лабони лаъли Помир.
 Гулшукуфии ин мењани мањбуби азияткаши-

да ба ў болу пар ва илњоми тоза бахшид. Шеъри 
ў љило ва таровати дигар гирифта ва инсони 
дилбохтаро бедор мекунад:

Зиндагї моро дар оѓўши Ватан 
ширинтар аст,

Офтоби боми мо рахшандатар, 
зарринтар аст…

Бори номуси Ватан 
бар дўш рафтан сањл нест,

Бори њар номардро бардоштан 
нангинтар аст.

Дар расонањои гуногуни кишвар кору фаъо-
лият карда, шуълаи шеъру шеърнависиро дар 
замири дили шогирдон бедор мекард. Шинохти 
ў, бештар аз тариќи барномаи «Шоми ѓазал» - и 
телевизиони «Сафина» падид омад, ки бо лањ-
ни дилошўб ба дили бинанда маскану маъво 
гирифт, то ба дараљае, ки ўро хурду калон дар 
шањру дењот мешинохт: 

Падари журналисти зарофатгў Љумъаи 
Мирзо дар ноњияи Абдурањмони Љомї аз дунё 
гузашт. Ањли дўстон дар маросими видоъ аз 
ин мўйсафеди табаррук иштирок карданд. Дар 
ќабристон издињом љўш мезад. Марди ношиносе 
аз ман пурсид: 

- Њамин мардак устод Ворис нест? – мо ўро 
мешиносем. 

Гуфтам: 
- Устод шуморо дар ќабристон њам меши-

нохтаанд.
Мо њамроњи устод ба ноњияи Муъминобод 

тўй рафтем.Соњибхона хоњиш кард, ки устод 
Ворис сухан кунад. Ворис аз ѓояти сархушї буд 
ё дилхушї, ки фаќат як матлабро ба ёд меовард:

Эй дўст, ба дўстї ќаринем туро,
Њар љо ки ќадам нињї, заминем туро.
Табрикоташро беибо давом дода, арўсу до-

модро шодбош гуфт ва њамон матлабро гаштаю 
баргашта такрор кардан гирифт. Мардум интизо-
ри он буданд, ки устод Ворис шеъри тару тозае 
мегўяд, вале њайњот. Баъди ин онњо Ворисро 
зуд - зуд дар барномањои телевизионї диданд. 
Як марди саропо шеъру сухан ва гуфтанд: 

- Ин мардак ин ќадар шеъри бисёр медонис-
таасту ба мо яктояшро такрор ба такрор хонд. 

Ворис Калонов муаллифи маљмўањои зиёд, 
аз ќабили «Шишаи номус дар баѓал», «Паланги 
ќуллањои барфпўш», «Тазкираи Ворис», «Рози 
барањнагї», «Љоми гўё», «Дар чор фасли лањ-
зањо» ва китоби ба тозагї нашршудаи ў «Пай-
кари сабр» буда, аз соли 2000 узви Иттифоќи 
нависандагони Тољикистон мебошад. Хотирањои 
зиёде аз ў боќист.

Рўзе дари утоќи корї кушода шуду духтараке 
ворид гашт. 

- Устод Ворис нестанд,- пурсид ў. Гуфтам 
шогирд дар рухсатианд.

- Шумо кї? Ман фалонї гуфтам. Дареѓ, 
гуфт духтарак - устодро мешиносаму шуморо 
нашунидам.

                  
Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»

ШОИРИ АСИРИ 
ШЕЪРИ САФЕД
Ворис. Ўро ман намешинохтаму як – ду шоири 
нотавонбини дигар. Баъдтар ман ўро шинохтам, 
лекин то њол намедонам онњо ўро мешиносанд 
ё не. Надонистани ман аз ноогоњиам буд. Кам 
мехондам, кам гўш мекардам. То он дам ѓофил 
аз он будам, ки ў шеър менависаду шоир аст. 
Нашинохтани ман он ќадар носипосие набуд, 
чунки Ворис на ягон унвон дораду на ягон љои-
заи чашмгир.

29 январи соли 2021 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи уњдадо-
рињои њарбї ва хизмати њарбї» дар заминаи меъёрњои ќонуни амалку-
нанда дар тањрири нав ќабул карда шуд, ки се шакли хизмати њарбиро 
муайян намудааст. Онњое, ки пас аз хатми муассисањои миёна ва миёнаи 
касбї ба хизмати њарбї даъват карда мешаванд, муњлати хизмати онњо 
24 моњро дар бар мегирад. Шањрвандоне, ки донишгоњу донишкадањоро 
бо кафедрањои њарбї хатм менамоянд, танњо баъди 12 моњи хизмати 
њарбї ба онњо рутбаи аввалини афсарї дода мешавад. Онњое, ки муас-
сисањои олиро бидуни омўзиш дар кафедрањои њарбї хатм кардаанд, 
ба муддати 12 моњ ба хизмати њарбї љалб мегарданд. Баъди анљоми 
муњлати хизмат ба онњо рутбаи њарбии то сержант дода мешавад.

АГАР БА ДОНИШЉЎЁН ИМТИЁЗ 
МУЌАРРАР ГАРДАД...
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

28 октябри соли 2022 музоядаи № 7-ро оид ба фурўши пораву партовњои металњои сиёњ баргузор менамояд

Озмунњои харид дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. 
Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон 
метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва 

иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии ис-
тифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок 
кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз-
гашт тавассути филиалњои БДА «Амонатбонк» ё 
барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана 
ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда 

пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда 
муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон 
пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаранда-
гони Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 
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ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова
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Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 10 октябри соли 2022, соати 17:30 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33425 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Њ. Тоњирї ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

ОБУНА - 2023ОБУНА - 2023 ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2023 ИДОМА ДОРАД.

ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА БЕРУН АЗ ОН ХАБАРДОР МЕКУНАД.

Обуна дар идораи рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру ноњияњои кишвар ќабул 
шуда, пешоњангон, њамчунин, шахсони алоњидае, 
ки бо идораи рўзнома шартнома баста, дар 
ин кор сањм мегиранд, ќадрдонї мегарданд.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ МУАССИСАЊОИ АЛОЌАИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 180 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.
Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон 

«Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 411919
Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии илмию клиникии 

урологї»

Хариди молњои канселярї 
ва хољагидорї, барќї, асбобњои 

дастї, китобњои баќайдгирї 
ва бланкањо

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 75 17.10.2022 

15:55:00

2 411913
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётии мошинњои боркаш 
ва сабукрав

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 136 27.10.2022  

15:10:00

3 411918 Суди Олии иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон

Компютерхои фардї ва курсии 
идоравї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 27.10.2022  

15:35:00

4 411921
Муассисаи давлатии 

«Таваллудхонаи шањрї»-и шањри 
Хуљанд

Ангишт 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 27.10.2022  

17:10:00

5 411924
Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоњи давлатии Хуљанд ба 
номи академик Бобољон Ѓафуров»

Таљдиди утоќи шуъбаи тиљорати 
ректорат, насби витраж ва насби 
панели Алюкабонд дар биноњои 

таълимии №1 ва №2 МДТ 
«Донишгоњи давлатии Хуљанд ба 

номи академик Бобољон Ѓафуров»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 27.10.2022  

17:25:00

6 411925
Муассисаи таълими томактабии 
«Кўдакистони №5»-и Љамоати 
дењоти ба номи Д. Холматов

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 33 27.10.2022  

17:35:00

7 411926
Муассисаи таълимии давлатии 

«Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес 
ва сиёсати Тољикистон»

Ангишт 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 27.10.2022  

18:00:00

8 411927 Беморхонаи марказии ноњияи 
Бобољон Ѓафуров Рентген - плёнка 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 27.10.2022  

18:45:00

9 411928
Муассисаи давлатии 

«Маљмааи фарњангию таърихии 
«Ќалъаи Хуљанд»

Гули тагетес ва карами ороишї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 28.10.2022  

08:40:40

10 411929
Муассисаи давлатии 

«Таваллудхонаи шањрї»-и шањри 
Хуљанд

Таъмири шуъбаи амрози занонаи 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 28.10.2022  

08:40:40

11 411930
Муассисаи давлатии 

«Маљмааи фарњангию таърихии 
«Ќалъаи Хуљанд»»

Гулњои мавсимї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 28.10.2022  

08:40:40

12 411932
Кумитаи кор бо љавонон ва 

варзиши назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Таљдид ва мутобиќсозии иншооти 
зарурї ба талаботи байналмилалї 
барои омодагии олимпии дастањои 
мунтахаб дар Муассисаи давлатии 
«Мактаби љумњуриявии мањорати 
олии варзишї оид ба намудњои 
якњарба дар шањри Душанбе»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 28.10.2022  

09:10:00

13 411934 Муассисаи давлатии «Раёсати 
обёрї»-и шањри Душанбе

Пойафзол, костюм, 
комбинезон ва матоъ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4 28.10.2022  

10:20:00

14 411933 Муассисањои кумаки аввалияи тиббї 
- санитарии ноњияи Рашт Ангишт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 28.10.2022  

10:23:11

15 411935
Корхонаи воњиди давлатии 

«Маркази дастгирии амалиётњои 
молиявии байнибуљетї»

Корњои омодагии инфрасохтори 
муњандисї ва муњољирати 

(кўчонидан)-и Маркази коркарди 
маълумоти Вазорати молияи 

Љумњурии Тољикистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 28.10.2022  

13:05:00

16 411936 Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияи Варзоб

Таъмири љории 
ошхонаи маќомот

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 28.10.2022  

13:10:00

17 411937

Маљмааи давлатии 
«Кохи Борбад»-и 

Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории бино
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 28.10.2022  

13:55:00

18 411939
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии клиникии 
беморињои дил»

Таъмири љории бинои муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 28.10.2022  

13:55:00

19 411931 Вазорати кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон Ноутбук, принтер ва таљњизот

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 11 28.10.2022  

14:00:00

20 411938 Муассисаи тањсилоти томактабии 
№3-и ноњияи Шањринав

Сохтани посбонгоњ ва девори 
атрофи муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 28.10.2022  

14:30:00

21 411940
Муассисаи давлатии «Хона-

интернати беморони рўњї»-и ноњияи 
Љ. Расулов

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 38 28.10.2022  

14:45:00

22 411920 Хољагии манзилии коммуналии 
ноњияи Ванљ

Автомашинаи боркаш бо систерна, 
тамѓаи «Зил- 131», тавоноии 

муњаррик 150 ќ.а., соли барориш 
аз 1989 то 1992, истењсоли Россия, 

рангаш кабуд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 28.10.2022  

15:00:00

23 411923 Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №2-и ноњияи Дарвоз Ангишт 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 28.10.2022  

15:00:00

ПРИГЛАШЕНИЕ 
НА ПОДАЧУ КОТИРОВОК

Ремонт существующих ДС
Название проекта: Проект раннего раз-

вития детей с целью наращивания человече-
ского капитала

Республика Таджикистан получило гран-
товое финансирование со стороны Всемир-
ного банка для покрытия расходов Проекта 
«Раннее развитее детей для наращивания 
человеческого потенциала в Таджикистане» 
и намерена использовать часть средств на 
ремонт существующих ДС.

Исходя из вышесказанного, ГРП МФ РТ 
проводит тендера по ниже заявленным паке-
там и любезно просит заинтересованные ком-
пании/фирмы предоставить свои котировки на:

1. Пакет 3 – Ремонт существующих ДС 
район А.Чоми

При подготовке коммерческого предложе-
ния фирмы должны руководствоваться прила-
гаемой формой, которую можно получить по 
указанному ниже адресу или по электронной 
почте с 900 до 1500 по местному времени.

Котировки и другая дополнительная ин-
формация должны быть представлены по 
электронной почте или в печатном виде по 
указанному ниже адресу до 1500, 21 октября 
2022 года. 

Министерство финансов Республики 
Таджикистан

ул. Шероз - 35, 7 этаж, Душанбе
(Офис ГРП РРД МФ РТ в здании МФ)
E-Mail: jobs.info@ecdp.tj
Тел: (37) 221-06-91.

1. Сармутахассиси шуъбаи Дастгоњи 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон оид ба таъмини асосњои 
конститутсионї, њуќуќу озодињои инсон, 
шањрванд ва ќонуният - 1 љой, маоши 
мансабї - 2010 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали 
ягонаи тарифї;  

2. Сармутахассиси шуъбаи Дастгоњи 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон оид ба њамоњангсозии 
фаъолияти Маљлиси миллї бо Маљлиси 
намояндагон, њокимияти иљроия, иттињо-
дияњои љамъиятї, воситањои ахбори омма 
ва робитањои байнипарламентї - 1 љой, 
маоши мансабї - 2010 сомонї, илова-
пулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи љадвали ягонаи тарифї;  

3. Сармутахассис оид ба корњои мах-
сус ва кадрњои шуъбаи умумии Дастгоњи 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон - 1 љой, маоши мансабї - 2010 
сомонї, иловапулї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї;  

4. Сармутахассиси барасмиятдаро-
рии њуљљатњо ва назорати шуъбаи умумии 
Дастгоњи Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон - 1 љой, маоши 
мансабї - 2010 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали 
ягонаи тарифї;  

5. Мутахассиси пешбари шуъбаи 
Дастгоњи Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
иќтисод, коммуникатсия, аграрї, шуѓли 
ањолї ва экология - 1 љой,  маоши ман-
сабї - 1570 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали 
ягонаи тарифї. 

ТАЛАБОТИ  ТАХАССУСЇ  
БАРОИ  ХИЗМАТЧИЁНИ 
ДАВЛАТИИ  МАЪМУРЇ 

Барои ишѓолкунандагони мансабњои 
маъмурии категорияи чорум: 

 
Сармутахассиси шуъбаи Дастгоњи 

Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон оид ба таъмини асосњои 
конститутсионї, њуќуќу озодињои инсон, 
шањрванд ва ќонуният;

Сармутахассиси шуъбаи Дастгоњи 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон оид ба њамоњангсозии 
фаъолияти Маљлиси миллї  бо Маљлиси 
намояндагон, њокимияти иљроия, иттињо-
дияњои љамъиятї, воситањои ахбори омма 
ва робитањои байнипарламентї;

Сармутахассис оид ба корњои махсус 
ва кадрњои шуъбаи умумии Дастгоњи Маљ-
лиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон;

Сармутахассиси барасмиятдарории 
њуљљатњо ва назорати шуъбаи умумии 
Дастгоњи Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон.

- тањсилоти олии касбї (доштани 
донишњои мушаххаси касбї), ихтисоси 
ба мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки 
иљрои самараноки вазифањои мансаби 
мазкури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад, на кам аз 3 сол 
собиќаи хизмати давлатї ё 4 сол собиќаи 
умумии мењнатї;  

- донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, санадњои ќонунгузорї ва ди-
гар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон, инчунин санадњои њуќуќии 
байналмилалии эътирофнамудаи Љумњу-
рии Тољикистон; 

- дониш ва малакаи роњбарї, донис-
тани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии кишвар, ќобилияти идоракунї, 
банаќшагирии раванди кор, мањорат, 
малака, сифатњои ташкилотчигї, ташаб-
бускорї, масъулиятшиносї, ботаљрибагї 
ва кор бо тобеон;

- малакаи хуби муошират бо ањли 
љомеа, одобу ахлоќи шоиста, аз љумла 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њанго-
ми татбиќи манфиатњои давлатї;

- донистани забонњои давлатї, русї, 
англисї, таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, њамчунин малакаи кор бо компютер.

Барои ишѓолкунандагони мансаби 
маъмурии категорияи шашум:

 
Мутахассиси пешбари шуъбаи Даст-

гоњи Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
иќтисод, коммуникатсия, аграрї, шуѓли 
ањолї ва экология. 

- тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба 
мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки 
иљрои самараноки вазифањои мансаби 
мазкури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад, 1 сол собиќаи 
умумии мењнатї; 

- донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, санадњои ќонунгузорї ва ди-
гар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон, инчунин санадњои њуќуќии 
байналмилалии эътирофнамудаи Љумњу-
рии Тољикистон; 

- малакаи хуби муошират бо ањли 

љомеа, одобу ахлоќи шоиста, аз љумла 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њанго-
ми татбиќи манфиатњои давлатї;

- донистани забонњои давлатї, русї, 
англисї, таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, њамчунин малакаи кор бо компютер. 

Довталабон барои иштирок дар 
озмун њуљљатњои зеринро ба комисси-
яи озмун ба суроѓаи шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї - 42 ва почтаи электро-
нии  kadr@majmilli.tj  шахсан ё тариќи 
электронї пешнињод менамоянд:

- ариза ба унвони Раиси Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
тибќи шакли муќарраргардида;

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадр-
њо бо 2 дона сурати андозаи 4х6 ва 2 дона 
сурати андозаи 3х4 (маълумотњои шахсї 
ва фаъолияти мењнатї даќиќ ва фањмо 
нишон дода шавад); 

- тарљумаи њол;
- маълумотнома (объективка) дар 

шакли хаттї ва электронї;
- нусхаи шиноснома; 
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї;
- маълумот оид ба вазъи саломатї 

(шакли 038);
- нусхаи гувоњномаи раќами мушахха-

си андозсупоранда; 
- эъломия оид ба андоз аз даромад 

ва вазъи молумулкї;
- нусхаи билети њарбї (барои шахсо-

не, ки хизмати њарбиро адо намудаанд) 
ё шањодатномаи баќайдгирї;

- маълумотнома оид ба доштан ва ё 
надоштани доѓи судї;

- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи дав-
латии иљтимої (СИН);

- маълумотнома аз љои истиќомат.
Довталабон метавонанд оид ба таљри-

баи кор ва сатњи касбии худ маълумоти 
иловагї (нусхаи њуљљатњо дар бораи да-
раља ва унвони илмї, такмили ихтисос, 
номгўи корњои илмї, тавсифномањо, 
тавсияњо) пешнињод намоянд.

Эзоњ: њангоми ба тариќи электронї 
пешнињод намудани њуљљатњо барои 
иштирок дар озмун довталаб вазифадор 
аст дар суњбат њуљљати аслиро пешнињод 
намояд.

Муњлати ќабули њуљљатњо - 21 рўз аз 
санаи нашри эълони мазкур. 

Сомонаи Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон: www.maj-
milli.tj 

 Телефон барои маълумоти иловагї: 
221-98-35.

ЭЪЛОН!
Тибќи амри Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Комиссияи озмун барои 

ишѓоли мансабњои зерини маъмурии хизмати давлатї дар Дастгоњи Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ОЗМУН эълон менамояд: 

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи шањрвандии силсилаи 

А №01270276-и гумшуда, ки онро ШВКД-2 
дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
27 феврали соли 2018 ба Љабборов 
Саттор Шуњратљонович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Билети њарбии сарбозии силсилаи 
ЉТ № 853094-и гумшуда, ки онро Комис-
сариати њарбии ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе 29 апрели соли 2021 ба Љумаев 
Сулаймон Бањромбекович додааст, эъти-
бор надорад. 

 9 Иќтибос  аз фењристи ягонаи дав-
латии соњибкорони инфиродии гумшуда 
бо РЯМ 0430208946, РМА 095823691, ки 
онро Нозироти андози ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 11 марти соли 2016 ба 
Парвизи Мамадхон додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати №262932-и гумшуда, ки 
онро муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №33-и ноњияи Фрунзе (њоло Сино)-и 
шањри Душанбе соли 1994 ба Давлатова 
Раънохон Саидањмадовна додааст, эъти-
бор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайд-
гирии давлатии Иттињодияи љамъиятии 
№238-и гумшуда, ки онро Вазорати адли-
яи Љумњурии Тољикистон 18 октябри соли 
2007 ба ташкилоти љамъиятии «Кумитаи 
падару модарон ва омўзгорон»-и муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №8-и 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати А № 015195-и гумшуда, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №47-и ноњияи Рўдакї (њоло МТМУ 
№111-и ноњияи Синои шањри Душанбе) 
соли 1987 ба Назирова Умия Шарифовна  
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдги-
рии давлатии таъсисёбии №0268026-и 
гумшуда бо РЯМ 0410038833, ки онро 

Нозироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе 15 августи соли 2022 ба Муасси-
саи давлатии буљетии тањсилоти миёнаи 
умумии Россия Тољикистон «Мактаби 
миёнаи умумї бо омўзиши амиќи фанњои 
алоњида дар шањри Душанбе ба номи Ю. 
А. Гагарин» додааст, эътибор надорад.

 9 Билети њарбии афсарии силсилаи 
АА № 119296, ки онро Комиссариати 
њарбии  ноњияи Шоњмансури шањри Ду-
шанбе 8 октябри соли 2013 ба Фазлиев 
Ахмадджон Кабилович додааст, эътибор 
надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Академияи тањсилоти Авру-

пої», ки дорои Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии № 0267421, РЯМ 
0410037155, РМА 040059321 ва Иќтибос 
аз фењристи ягонаи давлатии шахсони 
њуќуќї буда, онро Нозироти андози ноњияи 
Синои шањри Душанбе соли 2021 додааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9 Ташкилоти љамъиятии «Кумитаи па-
дару модарон ва омўзгорон»-и муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №8-и ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе, ки дар 
Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 
18 октябри соли 2007 тањти №238 ба 
ќайди давлатї гирифта шудааст, барњам 
мехўрад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањду-
ди  «Сохтмон 2019, ки дорои Шањодатнома 
дар бораи баќайдгирии давлатии таъсис-
ёбии №0275585 бо РЯМ 0910009485 
буда, дар Нозироти андози шањри Њисор 
22 сентябри соли 2019 ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ 
мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

1. 2000 тонна пораву партовњои металњои сиёњи (филизпорањо) ЉСК 
«Ширкати Алюминийи Тољик», нархи ибтидої - 2000000 сомонї. 

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд ги-
рифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар 
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
тел: 221-73-74.     

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад
Музояда соати 1000 барпо мегардад.  

Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 
нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти ка-
фолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї 
ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи  
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, телефонњо 221-49-87, 221-73-74 ва 
сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.
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